207. B) Il rimedio è: a) *referire tutto a Dio*, riconoscendo che egli è l'autore di ogni bene e che, essendo il *primo principio* delle nostre azioni, ne deve pur essere l'*ultimo fine*. È ciò che suggerisce S. Paolo [207-1](#): "*Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?*" Che hai tu che non abbi ricevuto? e se l'hai ricevuto, perchè te ne glorii come se non l'avessi in dono?". Onde conchiude che tutte le nostre azioni devono tendere alla gloria di Dio: "*Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite*" [207-2](#). E per dar loro maggior valore, procuriamo di farle in nome, nella virtù di Gesù Cristo: "*Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Jesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum*" [207-3](#); qualunque cosa da voi si faccia in parola o in opera, fate tutto nel nome del Signore Gesù Cristo, rendendo grazie a Dio Padre per mezzo suo".

208. b) E poichè la natura costantemente ci porta a cercar noi stessi, per reagire contro questa tendenza, bisogna ricordarci che da noi non siamo che *nulla e peccato*. È vero che ci sono in noi delle buone qualità *naturali* e *soprannaturali* che bisogna altamente stimare e coltivare; ma, venendoci queste qualità da Dio, non ne dobbiamo forse glorificar lui? Quando un artista ha fatto un capolavoro, non è forse lui, e non la tela, che si deve lodare?

Or da *noi stessi* non abbiamo che il nulla: "questo noi eravamo da tutta l'eternità; e l'essere di cui Dio ci ha rivestiti, non da noi viene ma da Dio; e benchè ci sia stato dato, non cessa d'essere pur sempre anche cosa sua, di cui vuol essere onorato" [208-1](#).

Da *noi stessi* siamo pure *peccato*, nel senso che per ragione della concupiscenza *tendiamo al peccato*, per modo, dice S. Agostino [208-2](#), che, se noi non commettiamo certi peccati, lo dobbiamo alla grazia di Dio: "*Gratiae tuae deputo et quaecumque non feci mala. Quid enim non facere potui, qui etiam gratuitum facinus amavi?*" Pensiero che l'Olier [208-3](#) spiega così: "Quel che posso dire è che non vi è specie immaginabile di peccati, non vi è imperfezione o disordine, non vi è errore nè confusione di cui la carne non sia piena; talmente che non vi è sorta di leggerezza, non vi è follia o sciocchezza che la carne non sia capace di commettere ad ogni istante". La nostra natura non è certo intieramente corrotta, come pretendeva Lutero; e col concorso naturale o soprannaturale [208-4](#) di Dio, può fare qualche bene, e ne fa anche molto, come vediamo nei Santi; ma poichè Dio ne è causa prima e principale, a lui dobbiamo renderne grazie.